
ČT VRTLETNÍK V YDÁVÁ OBEC MOR AVANY -  Č ÍSLO II .  /  2023,  W W W.FACEBOOK .COM/MOR AVANY

Přejeme krásné letní čtení!

       
Nektarodárný úhor pro včely a další opylovače pod Vrbičkami a nad Pohádkovým potokem 
letos vysel pachtýř z Ořechova. V čísle najdete jména květin pro zlepšení půdního života 
i pro radost všech kolemjdoucích.



Červenec 
14. 7.    Letní kino, film Ostrov 
Srpen 
      Myslivecká zábava 
      Letí kino 
Září 
1.-3. 9.   BUM-BUM-PRÁSK, tenisový turnaj muži 
2. 9.    Letní kino, filmový titul bude upřesněn 
9. 9.     Krojované slavnosti 
16. 9.   Moravanský kalíšek (volejbalový turnaj) 
16. 9.    Dětský bleší trh 
23. 9.    Farmářské trhy 
30. 9.    Rybářské závody 
      Sousedská párty v JS, termín upřesníme 
Říjen 
12.-14.10. Bazárek podzimního a zimního oblečení 
      a sportovního vybavení  
      Drakiáda 
      Guláš fest 
      Halloweenské dlabání 
Listopad 
11. 11.   Martinská světýlka 
Prosinec 
      Jednodenní zájezd do Melku 
3. 12.    Rozsvícení vánočního stromu 
5. 12.    Mikulášská nadílka 
      Vánoční country s Douškem 
Leden 
6. 1.     Tenisový turnaj rodinných párů 

   

Království Komety - o čem je také členství? 
Děti z partnerských obcí se 
účastní tradiční akce EKO Den 
s Kometou nebo jízdy Kometa 
Expresem na extraligová utkání či 
promítání dokumentárního filmu 
o Kometě. Hokejisté Komety Brno 
rovněž pravidelně navštěvují děti v Dětské 
nemocnici a v rámci Království Komety se setkávají 
se školáky na začátku a konci školního roku.

Kalendář akcí

Farmářské trhy Moravany 
Druhá a poslední letošní šance  
zažít farmářské trhy bude  
23. září 2023,  
opět od 8 do 12 hodin. 
Více k trhům uvnitř  
Moravanských listů.

Připomínáme letní příměstské tábory 
Newman School in-line/longboaard tábor 
17.-21. 7., 24.-28. 7.  (www.newmanschool.cz) 
Farní tábor 
20.-27. 8. (www.farnostmoravany.cz) 
English Summer Camp 2023 
31. 7.-4. 8. (Dospělí), 7.-11. 8. (ESC I) 
14.-18. 8. (ESC II)  
(www.anglictinamoravany.cz) 
Letní škola architektury 
21.-25. 8. (www.artschool.cz) 
Tenisový příměstský tábor 
24.-27. 8. (tel. kontakt: 774 999 268)



Vážení a milí obyvatelé Moravan, 
jaro se nám plynule přehouplo do léta a s ním 
přichází i letní prázdniny. Přejeme vám všem, abyste 
během nich načerpali sílu a energii ze sluníčka 
a pohodově stráveného volného času. I v tomto 
období dovolených vám přinášíme a zveme vás 
na spoustu sportovních i  kulturních akcí u nás v obci 
a věříme, že se spolu na některých z nich v létě 
setkáme. 
Vedení obce pokračuje v níže uvedených projektech:  
• Webové stránky: vysoutěžená firma už od března 
pracuje na nové podobě stránek, během prázdnin se 
začnou nahrávat data z těch původních.  
• Okružní křižovatka Nebovidy/Ostopovice: studie je 
dokončená, na podzim by mohlo dojít k vypracování 
projektu.  
• Výběrové řízení na umístění úsekového měření 
rychlosti na ulici Hlavní: potýkáme se s menšími 
komplikacemi ohledně umístění jednoho z měřičů 
rychlosti, takže jsme nuceni výběr dodavatele zatím 
odložit na neurčito, ale nevzdáváme se. 
• Výběrové řízení na dohledový kamerový systém: by 
mělo být zahájeno začátkem léta, takže již koncem 
podzimu bychom mohli mít monitorována vybraná 
místa v obci. 
• Multifunkční dům na návsi: dokončujeme 
architektonickou studii. 
• Projekt kanalizace na ul. Žitná, Sadová, Hlavní:  je 
dokončený, ale z důvodu návaznosti na další projekty 
modernizace elektrické sítě a veřejného osvětlení je 
potřeba jej nyní zaktualizovat a znovu podat 
na příslušné úřady k vydání povolení stavby.  
• Projekt chodník z Jabloňového sadu směr k OC 
Futurum: projekt přepracován, čekáme na povolení 
z odboru životního prostředí. 
• “Bikrosová dráha” v Jabloňovém sadu: hledáme 
možné řešení v souvislosti s kladným verdiktem 
soudního sporu. 
• Pozemek kolem trafostanice v Jabloňovém sadu: 
realizace odpočinkové zóny a workoutového prostoru 
do konce července 2023 dle výsledku ankety mezi 
obyvateli. 

• Hospoda na hřišti za samoobsluhou: ve venkovním 
prostoru zastřešené zahrádky byl v červnu 
zprovozněn samoobslužný bar a nyní vymýšlíme, jak 
naložit s vnitřním prostorem restaurace. 
• Revitalizace okolí u rybníka: proběhne výměna všech 
laviček, prostor doplníme o piknikový stůl, stojan 
na kola a zmodernizujeme ohniště, u kterého přibude 
posezení. 
• Došlo k zalesnění oplocenky a mýtiny v lese vzniklé 
po samotěžbě suchých borovic.  
• Proběhla těžba 131 m³ akátů. 
• Projekt chodníku a veřejného osvětlení na ulici 
Modřická: proběhlo společné jednání obce se 
zpracovateli projektu, policií a správou a údržbou 
silnic a nyní čekáme na zpracování projektové 
dokumentace. 
•  Získali jsme dotační podporu na vypracování 
energetické studie a zavádění systému energetického 
managementu v souladu s normou ČSN EN ISO 50001. 
• Oprava povrchu hřiště za samoobsluhou: k realizaci 
je přizvána profesionální firma a k obnově povrchu 
dojde v průběhu letních prázdnin. 
• Výběrové řízení na zhotovitele sportovní haly: v tuto 
chvíli připravujeme podklady a očekáváme vyhlášení 
v průběhu léta. 
• Rekonstrukce ulice Školní – naskytla se nám 
možnost podat žádost o dotaci na opravu povrchu 
místních komunikací, které jsme využili pro přípravu 
rekonstrukce ulice Školní. Protože se ale jedná 
o jedinou přístupovou komunikaci do školy, bude 
rekonstrukce silnice zahájena v případě získání 
dotace až 1. 7. 2024. 

Spoustu dalšího se děje více či méně jako každodenní 
operativa, usnesení rady či zastupitelstva obce 
můžete najít na webu obce v sekci Dokumenty 
obecního úřadu – Dokumenty zastupitelstva obce. 

Přejeme všem pohodové léto! 
Helena Kadlečíková, starostka 
Marie Ogórek, 1. místostarostka 
Lucie Stroblíková, 2. místostarostka 

Z radnice



Ukliďme Česko 
Děkujeme všem, kdo v sobotu 1. 4. 2023 přišli pomoci uklidit naše okolí Moravan. Společně jsme vysbírali 
dvě tuny odpadků a ještě jsme si to pěkně užili. Těšíme se zase za rok na společnou akci. 
Šárka Haklová, organizátorka

Z radnice

K tématu udržování čistoty v obci a jejím okolí 
Akce Ukliďme Česko je skvělým počinem, který nejen 
přispívá k tomu, aby okolí Moravan bylo čistší 
a příroda zdravější, a také každoročně stmeluje malé 
i velké občany Moravan, kteří k životnímu prostředí 
nejsou lhostejní. Další dobrou zprávou je, že přibývá 
lidí, kteří třeba na procházce zvednou smetí, které se 
válí v parku nebo na Bobravě. A samozřejmě pevně 
věříme, že je stále méně lidí, které by napadlo 
zanechat po sobě na veřejném prostranství nebo 
rovnou v přírodě své odpadky. Příroda a my všichni 
za to moc děkujeme! 

Také si nelze nevšimnout, že v obci se čím dál více 
pejskařů chová zodpovědně a po psech uklízí. Kdo se 
kdy po Moravanech a okolí prošel s malým dítětem, 
dá nám za pravdu, že je úlevou nedonést si domů 
ve vzorku koleček nebo na dětské podrážce 
páchnoucí pozdrav. 

Jak se to má s právy a povinnostmi ohledně 
udržování čistoty v obci a jejím okolí legislativně? 
Toto téma je ošetřeno Obecně závaznou 
vyhláškou obce Moravany k zajištění udržování 
čistoty ulic a jiných veřejných prostranství 
k ochraně životního prostředí, zeleně v zástavbě 
a ostatní veřejné zeleně.

Občanům vyplývá povinnost počínat si tak, 
aby nezpůsobili znečištění ulic a jiných veřejných 
prostranství. Kdo způsobí znečištění ulice či jiného 
veřejného prostranství, je povinen znečištění 
neprodleně odstranit. V případě znečištění ulice nebo 
jiného veřejného prostranství výkaly zvířete odstraní 
neprodleně toto znečištění osoba, která má zvíře v 
dané chvíli ve své péči.  

Za znečištění veřejného prostranství se považuje 
také:  
a) odhozené smetí a papírky, zbytky jídel, ovoce 
nebo zeleniny, či jiné odpadky mimo určená místa, 
b) plivání a odhazování nedopalků cigaret, 
c) materiály, které unikly při přepravě, vykládce 
a nakládce nebo při výjezdu vozidel ze staveniště 
nebo nezpevněných ploch. 

Základní povinností každého, jak původců odpadů 
a oprávněných osob, tak občanů, je ve vztahu 
k nakládání s odpady povinnost zakotvená v ust. § 12 
odst. 1 zákona o odpadech, tj. že každý je povinen 
nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze 
způsobem stanoveným zákonem o odpadech 
a ostatními právními předpisy vydanými na ochranu 
životního prostředí. Pokud jde o černé skládky - 
nahlášenou černou skládku řeší inspektoři ČIŽP. 
Prosíme, využijte možností sběrného místa za ČOV. 
Redakce



Výsledek sbírky Českého dne proti rakovině  
Rádi bychom vás informovali 
o výsledku sbírky „Český den 
proti rakovině“ (kytičkový 
den). Tuto sbírku v naší obci  
10. 5. 2023 pořádala škola. 

Vybralo se 16.534,- Kč. 

Děkujeme.

Z radnice

Připomínáme nové sběrné místo v Moravanech  
ul. U Čištičky (u ČOV za moravanským rybníkem) 

  
PROVOZNÍ DOBA: 

Středa 14:00 – 18:00 hodin 
Sobota 8:00 – 12:00 hodin 

  

 Sběrné místo je určeno pouze pro občany s trvalým pobytem v Moravanech (možné předložení OP). 

 Na sběrném místě mohou občané Moravan odkládat tyto odpady: 

 - VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 

 - NEBEZPEČNÝ ODPAD 

 - STAVEBNÍ SUŤ 

 - ELEKTROSPOTŘEBIČE 

 - KOVY 

 - SKLO (SMĚSNÉ I BÍLÉ) 

 - BIO ODPAD     

 - PAPÍR  

Posílení dopoledních spojů linky 51  
Vážení občané, 
ve spolupráci s obcí Ostopovice a společností 
Kordis JMK a.s. došlo od 1. 5. 2023 k posílení čtyř 
dopoledních spojů na lince č. 51. 

Dopolední odjezdy linky 51 ze  zastávky Hlavní 
směr Zoologická zahrada: 
5:28  6:28  7:18  8:48  9:48  10:48  11:48. 

Dopolední odjezdy  linky 51 ze  zastávky Hlavní 
směr Ústřední hřbitov: 
5:59  6:59  7:59  9:09  10:09  11:09. 

Ostatní časy zůstávají beze změny.

Nové lavičky 
Společnost Urbania, s.r.o. obci 
darovala lavičky, které jsou 
umístěné v oblasti zvané 
„Velká Sekera“. 

Velice děkujeme!



Moravany mají svého obecního poradce 
Od května 2023 působí v obci odborný poradce, 
kterého je možné navštívit při řešení 
různorodých životních situací. Je jím Bc. Hana 
Kovářová, DiS., která zastává tzv. sdílenou pozici, 
kdy je poradentství poskytováno celkem 
13 obcím sdruženým v MAS Bobrava 
(www.masbobrava.cz). Je možné ji navštívit 
na obecním úřadě v předem avizovaných dnech, 
nebo kdykoliv jindy po vzájemné dohodě, a to 
zcela zdarma. 

Paní Kovářová vystudovala Jihočeskou univerzitu 
v oboru Sociální a charitativní práce a má nejen 
zkušenosti v sociální oblasti, ale také přehled 
o poskytovaných odborných službách v okolí či 
orientaci v nabízené státní sociální podpoře. 
V minulosti pracovala jako poradce specialista 
na Úřadu práce. Pro bližší představu o její 
činnosti jsme jí položili pár otázek: 

MAS: S čím se na Vás občané většinou obrací? 
Poradkyně: Zatím se nejčastěji jednalo 
o předávání formulářů k různým sociálním 
dávkám a pomoc s jejich vyplněním, konkrétně 
nejvíce řešíme Žádost o příspěvek na bydlení. 
Ale samozřejmě má nabídka poradenství je širší 
a týká se i jiných oblastí.

Z radnice

MAS: Takže je to spíše krátká návštěva? 
Poradkyně: Podle toho, co myslíte tím krátká. 
Od sociálních dávek jsme se dostali i k variantám 
evidence na ůřadu práce, že je rozdíl být zájemce 
nebo uchazeč o zaměstnání, a kdy je možné žádat 
ůřad práce o rekvalifikaci. 

MAS: Myslíte, že se k Vám budou občané obcí 
vracet? 
Poradkyně: Věřím, že ano a budu za to ráda. Buď 
proto, aby mi dali zpětnou vazbu, jak se jim daří 
a zda jim má intervence nějak pomohla, případně 
pokud nebude v mých kompetencích rada, kterou 
potřebují, tak je mohu propojit s jinými službami 
v okolí, které jsou k tomu více kompetentní.

MAS: Chtěla byste zájemcům o toto poradenství 
něco vzkázat? 
Poradkyně: Chci všem občanům, co přemýšlí o tom, 
jestli tuto službu využít, nebo ne, říct - nebojte se 
toho, jsem tu pro vás. Nebudu vám nutit řešení, 
nebudu vás nutit účastnit se akcí, ale mohu si s vámi 
popovídat o věcech, co vás tíží, případně spolu 
zkusíme vymyslet vhodné řešení. Jsem vázána 
mlčenlivostí a Obecním nařízením o ochraně osobních 
údajů, takže probrané záležitosti se nedostanou 
ke třetím osobám. Na obecním úřadu mám v plánu být 
přibližně jednou či dvakrát za měsíc, ale je možné mě 
kontaktovat telefonicky nebo e-mailem a domluvit si 
osobní schůzku i v jiný termín.

Děkujeme za rozhovor a přikládáme kontakty, na kterých je možné poradkyni kontaktovat: 

Bc. Hana Kovářová DiS. – obecní poradkyně kovarova@masbobrava.cz, +420 739 519 318. 

Poradenství je poskytováno v rámci projektu Podpora komunitně vedeného místního rozvoje 
v MAS BobravaCZ.03.02.01/00/22_008/0000204. 



Akce sázení dubu zimního 
Na jaře se v lese v oblasti „Malá Sekera“ a „Velká 
Sekera“ sázelo 3500 sazenic dubu zimního. Práci 
koordinoval lesní hospodář pan Mánek spolu s paní 
místostarostkou Lucií Stroblíkovou. 
Děkujeme všem dobrovolníkům a místnímu 
mysliveckému sdružení za účast. Jste skvělí! 

Malá otázka - poznáte dub zimní od dubu letního? 
Listy dubu letního (lidově křemeláku) mají velmi krátký 
řapík (lidově stopku) a někdy nemají řapík vůbec. 
Kdežto na listu dubu zimního (lidově drnáku) může být 
řapík až 3 cm dlouhý. Jiný způsob jak duby rozeznat, je 
podle žaludů. U dubu letního visí žaludy na dlouhé 
stopce, zatímco u dubu zimního jsou žaludy přisedlé 
a nemají téměř žádné stopky. 

A víte tuto zajímavost o dubech? 
Dubu trvá asi 50 let, než se může začít rozmnožovat, 
potom ale rodí své žaludy stovky let. Kdyby duby rodily 
stejný počet žaludů každý rok, tak by ptáci, kteří jsou 
na žaludech závislí, všechny snědli. Místo toho používá 
dub trik – urodí mnoho žaludů jednou za pár let. Ptáci 
jsou překvapeni touto nečekanou nadílkou, naplní si 
žaludky a zbytek zahrabou jako zásoby. Jakmile jsou 
žaludy zahrabány, začínají růst. V roce, kdy dub 
produkuje a vyživuje žaludy, dub neroste. 
redakce

Z radnice

Zprovozněna pumpa a vodní prvek 
Od dubna je zprovozněna pumpa na Studánce víly 
Vrbičky a vodní prvek na návsi. 
Děkujeme předem, že místa udržujete čistá.



Zadejte nebo vložte text

Ze života naší školy 
Jaro bylo v naší škole kromě učení plné 
dalších aktivit – štafetový pohár, vybíjená,  
Český den proti rakovině, dopravní den, Den Země, 
návštěva vily Tugendhat, projektový den na 3D tisk, 
besídka školní družiny… 

Největší úspěch, který se našim žákům letos 
v soutěžích podařil, bylo probojování se přes školní, 
okresní a krajské kolo do celonárodního finále 
v soutěži Finanční gramotnost do Prahy, kde trojice 
žáků 5. ročníku Jakub Kala, Klaudie Horejsková 
a Jaroslav Svoboda získali nádherné 4. místo a užili si 
příjemnou atmosféru v prostorách ČNB. 

Vrcholem školního roku byla opět tradiční škola 
v přírodě organizovaná pro všechny žáky školy, 
na kterou letos vyrazilo do Karlova společně se 
třinácti pedagogy rekordních 111 dětí, a povedla se 
na výbornou. Děti spolupracovaly v týmech 
propojených od první do páté třídy, tématem byl 
Harry Potter a po dvoudenní animaci vedené 
animátory z Newman School nás čekalo putování 
do Karlovy Studánky a na zpáteční cestě domů 
návštěva ZOO Olomouc a starší děti zamířily 
do Zbrašovsko aragonitových jeskyní a k Hranické 
propasti. Prázdnou školu jsme mezitím využili 
na stavební úpravy a po týdnu jsme se vrátili 
do učeben v přízemí školy doplněných o akustické 
stropy. 

Páťáci byli letos úspěšní nejen v soutěžích, 
ale i v přijímacích zkouškách na osmiletá gymnázia, 
Bakalku a na Křídlovickou. Od září jich sedm odchází 
na gymnázia, tři žáci na Bakalku, čtyři žáci 
na Křídlovickou, jedna žákyně do Modřic, jeden 
do Ořechova, jeden na Hroznovou, jeden do Rajhradu 
a ostatní na spádovou školu na Bosonožskou. 

ZŠ Moravany

Děkuji celému kolektivu školy za práci 
v uplynulém školním roce a přeji všem dětem, 
pedagogům a rodičům krásné prosluněné 
prázdniny a načerpání sil do dalšího roku. 
Markéta Jedličková, ředitelka školy



Zadejte nebo vložte text

ZŠ Moravany - letošní absolventi

Píšu za celou pátou třídu…. 
Ano, opět se blíží konec školního roku a jako každá pátá třída 
končíme a musíme přestoupit na jinou školu. 

Toto je určitě to nejhorší, co za pět let musí každý páťák 
podstoupit. 

Já, když si sama představím, že každé to ráno vejdu do třídy 
a uvidím všechny moje spolužáky, hned mě to potěší. 
A najednou to přestane… Ten pocit není hezký, protože věřte 
nebo ne, úplně každý žák tvoří tu úžasnou třídu, která podle mě 
v každém zanechala ty nejkrásnější vzpomínky.  

Snad každý páťák si pamatuje den, kdy vešel poprvé do školy 
jako žák, kdy dostal svůj kufřík, vybral si svoji lavici a potkal 
všechny, se kterými bude trávit čas ve škole. 

Dostali jsme paní učitelku, která nás toho tolik naučila! Smích 
v naší třídě nikdy nechyběl. Všechny ty akce a vzpomínky, ty se 
do paměti zkrátka zaryjí. 

Zavzpomínejte i vy, milí čtenáři, na dobu, kdy jste byli školáci. 
Za 5. třídu Klaudie Horejsková 

Naše třídní skvělá je, 

moc rádi ji máme. 

Nikdy na nás nevyje, 

nikdy nás nezklame. 

A když něco nevíme, 

ráda nám to vysvětlí. 

Škoda že odcházíme, 

že jsme se tak rozlétli. 

.....od páťáků



Letos v dubnu se uskutečnil v sále Moravanské rychty 
již 19. ročník koncertu Moravanští muzikanti hrají. 
Tento koncert je primárně pro představení 
moravanských absolventů hudebního oboru, ale 
v programu se snažíme uvést všechny zástupce 
nástrojů, které na pobočce v Moravanech vyučujeme. 

Nebylo tomu jinak ani letos. Představili se žáci 
dechových, houslových a klavírních tříd. Tentokrát 
dokonce přijel Komorní soubor z Rajhradu, protože 
i tam naši žáci z Moravan působí společně. Závěrem 
koncertu byla již tradičně nová společná skladba 
všech nástrojů a také se k nám připojily děti 
z hudební nauky se secvičenou choreografií. 

Jsme rádi, že sál rychty byl opět plný. Moc děkujeme 
za povzbuzující slova k našim žákům, ale i milá 
a vřelá slova od paní místostarostky k našim 
pedagogům a uznání jejich práce. 

Nás celkově moc těší milá spolupráce se zástupci 
obce Moravany, ale také (a to hlavně) s kolektivem 
ZŠ, kde probíhá naše výuka a kde se cítíme dobře. 

Žáci ZUŠ a také žáci ZŠ se účastnili už poněkolikáté 
Vítání občánků v obci. Šikovných dětí je na škole 
spousta a můžeme si jich všimnout jak u talentových 
zkoušek nebo u školní pěvecké soutěže, kde např. 
naše paní učitelka Kocmanová mohla být v porotě. 
Vítání občánků již 4. rokem doprovází paní učitelka 
Kocmanová a žáci za jejího klavírního doprovodu 
zpívají písničky a ty prolínají básničkami. Jsme proto 
rádi, že můžeme prezentovat žáky z obou škol 
společně.

ZUŠ - letošní absolventi

Fotografie:  
Vítání občánků v Moravanech 
Letošní absolventi  
(Sofie Marcinčáková - klavír, Tereza 
Novotná - klavír, Vojtěch Spurný - 
housle) 
Koncert Moravanští muzikanti hrají 

Fotografie na následující straně: 
Soustředění v Nesměři



A protože naše práce není jen v prostorách ZUŠ 
a protože chceme, aby naše žáky hudba bavila 
a naplňovala, vydali jsme se v termínu 19.-21. května 
do rekreačního střediska Nesměř na soustředění. Jeli 
žáci dechových nástrojů, zpěváci ze sboru 
a výtvarníci. 

Děti měly možnost se více seznámit a vytvořit si 
mezi „spolužáky“kamarády, protože v normálním 
čase výuky se kromě koncertů spolu potkávají velice 
málo.  

Ale hlavně! Žáci dechových nástrojů hráli 3 dny 
společně v orchestru a to byla pro mnohé první 
zkušenost.  

Hodnocení této zkušenosti od žáků bylo velmi kladné 
a sami vnímali přínos a někteří dokonce uvažují, 
že by jezdili na zkoušky dechového orchestru až 
do Židlochovic. Další novinkou byla společná zpívaná 
skladba, kterou jsme nastudovali během soustředění 
a do které se zapojili všichni muzikanti, žáci i učitelé. 
Bas, tenor, alt a soprán, to už bylo něco!

ZUŠ

Přejeme vám všem krásné 
prázdniny a zveme všechny 
naše žáky na zahájení nového 
školního roku 2023/2024 
v pondělí 4. září v 17 hodin 
do budovy ZŠ v Moravanech. 
Dagmar Bradová, ředitelka ZUŠ 
Židlochovice 

(Autorkou článku i většiny 
fotografií je Jana Kocmanová, 
učitelka ZUŠ Židlochovice.)



Letní pozdrav ze školky 
S příchodem jara jsme nedočkavě očekávali akce, 
které pro naše děti tradičně připravuje místní 
základní škola. Všichni se moc těšili na dopravní 
školu. Na hřišti v centru obce si pro nás školní děti 
připravily křižovatky a silnice. Ochotně pomáhaly 
nejmenším dětem a hravým způsobem je učily 
dopravní předpisy. Předškoláci si měli možnost 
vyzkoušet školní docházku. Milé paní učitelky 
základní školy připravily poutavé dopoledne 
a navnadily děti na blížící se zápis. Krásné počasí nás 
vylákalo ven, takže jsme si mohli společně užívat 
aktivit v přírodě. Předškoláci se naučili bruslit 
na kolečkových bruslích, nejmladší děti podnikaly 
s batůžky malé výlety do okolí mateřské školy. Tím 
největším zážitkem byla pro děti tradiční škola 
v přírodě, kterou si předškoláci i tentokrát užívali 
v Čeložnicích u Kyjova. Od pondělí do pátku děti 
trávily celé dny v nádherném lese. Počasí nám přálo, 
takže se skoro čtyřicet dětí den co den vydávalo 
za pravěkým dobrodružstvím. Tajné dopisy, jeskynní 
malby, vyrábění pravěkých nástrojů, pletení košíků 
z trávy, pravěké tance a čtení příběhu pračlovíčka, 
to byla jízda, na kterou děti dlouho nezapomenou. 
Každý večer usínaly unavené dobrodružstvím a ráno 
jim očka zářila nedočkavostí. Škoda, že jsme museli 
děti vrátit rodičům…

Prázdniny se blíží a s nimi nastal čas na pomalé 
loučení. Ano, je to tak, zase se budeme muset 
rozloučit s dětmi, které se chystají do školy. 
Aby nebylo loučení tak smutné, uspořádali jsme 
na zahradě mateřské školy tradiční slavnost, na které 
si připravily vystoupení děti ze všech tříd. 
Na improvizovaném jevišti vystoupily kuřátka 
s veselým školkovým tanečkem, motýlci se proměnili 
v malé roztomilé kuchtíky, k moři jsme se mohli 
vydat s námořníky ze třídy soviček. Berušky si 
notovaly Nohavicovy písně a show zakončily děti 
z koťátek se svým vtipným ztvárněním oblíbené 
komedie „S tebou mě baví svět“. Slzičky se ale udržet 
nedaly. Noblesní příjezd pana krále a slavnostní 
odpasování dětí nenechal žádného z rodičů 
bez dojetí. Nedá se nic dělat. Čas nezastavíme 
a nezbývá nám než všem budoucím školáčkům 
popřát úspěšný start do nové etapy života.

MŠ Moravánek

Ráda bych touto cestou poděkovala 
všem našim zaměstnancům jak 
v Moravanech tak i na našem 
odloučeném pracovišti na Pšeníku, 
za jejich perfektní práci, za jejich 
neutuchající snahu dělat dětem 
pohodové prostředí a tím jim 
zanechat krásné vzpomínky 
na docházku do mateřské školy. Mé 
poděkování patří i skvělým rodičům, 
se kterými máme milý a otevřený 
vztah. Velký dík patří také zřizovateli, 
bez kterého by naše školka nemohla 
fungovat a u kterého máme vždy 
velkou podporu.  
A vám všem přeji za celý kolektiv 
krásné odpočinkové a pohodové léto! 
Kateřina Havránková



Čeká nás léto, ohlédněme se za obecní kulturou 
Pálení čarodějnic 
Poslední dubnový den tradičně patří všem 
ČARODĚJNICÍM, čarodějkám, zkrátka bytostem 
tajemným. Nebylo tomu ani jinak v naší obci. 
S úderem páté hodiny se slétly čarodějnice 
ze širokého okolí a obsadily centrum obce. Aby mohl 
samotný rej začít, bylo nutné procvičit se 
na jednotlivých stanovištích. 

Všechny malé čarodějky i čarodějové si lámali své 
hlavičky při čarovných kvízech, máčeli si ruce 
v nebezpečných lektvarech, očichávali záludné 
bylinky a proplétali se pavučinami. Kdo to zvládl, 
mohl se pustit do tance. A to ne do jen tak 
ledasjakého! Byl to tanec divoký, v dýmu, slizu 
a pískotu nebezpečné havěti, prokládaný 
nebezpečnými soutěžemi. A protože to byl tanec 
vyčerpávající, bylo nutné doplnit energii pořádným 
špekáčkem. Čarodějky vše zvládly a protančily se až 
k samotnému upálení té nejhlavnější čarodějky. 
Samotní biřici pana krále si pro ni přišli! Malé 
čarodějky a čarodějové ji ale dokázali uchránit a tak 
hloupí služebníci krále ani nepoznali, že na hranici 
upálili jen čarodějku ze slámy. 

Slunce pomalu zacházelo a vedoucí čarodějnice 
vystřihly parádní taneček na závěr. Na všechny 
trpělivé čekalo po setmění překvapení. Ohnivou 
tečku za celým večer předvedla místní čarodějka 
Terka Haklová se svojí čarodějnou partou. Centrum 
obce ovládla dech beroucí ohňová show, na kterou 
budou všichni dlouho vzpomínat.

Kulturní okénko

Den pro rodinu 
Je moc dobře, že i děti mají své místo v kalendáři. 
Díky tomu máme zase o důvod víc jim připravit 
jejich den. A protože se nám ten den dětí v rámci 
jejich oslavy líbilo pojmout ve velkém, zopakovali 
jsme akci DEN PRO RODINU. A to už potřetí. 
V sobotu 3. 6. se tak mohly vydat celé rodiny opět 
na procházku obcí Moravany a společně si užít 
připravená stanoviště jednotlivými spolky. U rybníka 
na děti čekali místní myslivci a ani letos nezklamali. 
Jejich trofeje všechny zaujali, špekáčky moc chutnali 
a zábavné střílení šípů na terč bylo to pravé 
myslivecké. V Jabloňovém sadě se soutěžilo o sto 
šest, nožky dětí šlapaly dál až k hřišti za místním 
obchodem. A protože jde o hřiště, tak nemohli 
chybět florbalisti a další sportovci. Stanoviště bylo 
plné pohybu a tak to má být.  

Cestou dál do centra obce rodinky lákali holubáři. 
Jejich ocenění opeření mistři zaujali nejen děti. Díky 
poutavému vyprávění pana Zemana se každý mohl 
dozvědět, jak to s těmi poštovními i nepoštovními 
holuby je. 

Za rychtou se rozezněla hudba, a v jejím rytmu 
rozjely svá vystoupení dětí z kroužku Aerobic 
Moravany a své schopnosti předvedli malí judisté. 
Dovedností soutěž připravil Vrabčák, nové knížky si 
mohly děti prolistovat v místní knihovně. Na faře se 
děti zapojily do hry na Noemovu archu a na milém 
stanovišti základní školy si užily nejrůznější 
skládačky. Počasí nám přálo a díky tomu si rodinky 
užily krásné dopoledne završené sladkou odměnou. 
Tak se těšíme zase za rok! 
Kateřina Havránková



V knihovně od ledna do května 
V období od ledna do konce května končí knihovna 
s dobrými výsledky a nárůstem zájmu o 9 procent. 
V konkrétních číslech to znamená návštěvníků více 
o 192, registrovaných čtenářů o 21, a půjčených knih 
o 372 (oproti stejnému období loňského roku). 
Kulturních akcí bylo připraveno sedm (o dvě více než 
ve stejnou dobu loni), a to především pro předškolní 
děti z místní MŠ a ZŠ. Se staršími dětmi jsme se 
setkali 23. května na odpoledním Čtení knihy - 
Babička drsňačka znovu v akci. Nová kniha od Davida 
Walliamse, humor i nevšední zápletka, vtipné 
karikatury zasazené do textu, to vše vzbudilo 
pozornost posluchačů. Kniha se stala také inspirací 
obrázků, které si mladší děti v knihovně namalovaly. 

V závěru června si děti z MŠ Moravánek užily veřejné 
čtení s hercem MDB Tomášem Sagherem. Na začátek 
školního roku se chystá beseda se spisovatelkami 
Lucií Hlavinkovou a Zuzanou Pospíšilovou. 

Za duben a květen přibylo do elektronického 
katalogu 30 nových knih, mezi nimi několik 
očekávaných bestsellerů od osvědčených 
a oblíbených spisovatelů. Při výběru jsem se snažila 
o žánrovou pestrost, tak jak ji projevují naši čtenáři. 
Dospělí čtenáři za dnešní složité společenské situace 
žádají hlavně romantické a historické knihy. Ženské 
romány jsou oblíbené stále a máme mnoho fanoušků 
detektivního žánru.

Největší poptávka bude asi po následujících 
titulech: 
Les v domě s podnázvem Lež v domě od Aleny 
Mornštajnové je fascinující čtení s ponurou 
atmosférou narušených rodinných vztahů. Skvěle 
napsaná výpověď dívky nazývané Cácora popisuje 
v ich formě neradostné dětství u nerudné babičky 
a dědy, který stále pracuje se dřevem ve své dílně. 
Postrádá svého otce, který rodinu opustil a matku, 
kterou vídá jen občas. Žijí sami v domě u lesa a její 
osudy bez přátel a kamarádství sledujeme až 
do dospělosti, kdy se tajemství a příčina rozvratu této 
rodiny rozluští až v dramatickém závěru. 

Další spisovatelské jméno Jojo Moyesová je pojmem 
především pro ženské čtenářky. Její novinka nazvaná 
Loď plná nevěst čerpá z historické skutečnosti 
konce 2. světové války. Životní příběhy dívek, které 
se v období války provdaly a teď se plaví 
na nepohodlné vojenské lodi vstříc svým manželům 
do Londýna, je neobvyklým prostředím pro rozehrání 
osobních příběhů pasažérek i námořníků. Autorka 
nabízí psychologicky mistrně vykreslené profily 
rozmanitých životních osudů a charakterů hrdinek. 
Jsou odvážné i samolibé, s pohnutou minulostí 
i dobrým rodinným zázemím. Moyesová nemá 
odsuzující černobílý pohled a je plna účasti. 

Milovníky náročnější literatury jistě zaujme 
Kodaňská trilogie od dánské autorky Tove 
Ditlevsenové. Próza je autobiografická a zavádí 
čtenáře do Kodaně mezi 30.-70. lety. Autorka se stala 
básnířkou už v sedmnácti letech. Nejprve začínala 
reklamními texty a básněmi na objednávku. Později 
se věnovala psaní novel, románů, povídek 
a memoárů. Kritika ji podceňovala, a přesto se 
vypracovala v jednu z nejvýznamnějších spisovatelek 
dánské literatury 20. století. Popisuje i závislost 
na alkoholu, drogách a také na psaní. Její vztahy byly 
neúspěšné a svůj život zakončila v roce 1976 
sebevraždou. 

Z moravanské knihovny

Obrázky knih 
od dětí z Moravan 
jste mohli 
obdivovat 
na nástěnce 
v knihovně.



Poslední novinka od Nicholase Sparkse nazvaná 
Nezapomenutelná cesta je romantickým příběhem 
Landona Cartera, který prožívá vztah s dcerou 
místního faráře. Spolužáci ji považují za podivínskou 
a netuší nic o její těžké nemoci. Kniha je o přátelství, 
o síle pomoci bližnímu a nezištnosti ve vztazích. 

Následující titul Zásnubní prsten od Vlastimila 
Vondrušky vám přiblíží anotace z elektronického 
katalogu: Popisuje další z historických detektivních 
případů královského písaře Jiřího Adama 
z Dobronína, kterému s vyšetřováním 
nevysvětlitelného mordu pomáhá jeho služebná 
Rozárka. Zásnuby bez prstenu jsou sice smutné, 
ale možné. Nicméně zásnuby s prstenem, ale 
bez snoubenky, to je věc těžko myslitelná.  

A přece k ní na Starém Městě pražském došlo. Tuhle 
podivnou zápletku musí řešit Jiří Adam z Dobronína 
v souvislosti s nevysvětlitelným mordem. Naštěstí 
má k ruce svou služebnou Rozárku, která se umí 
v ženské společnosti vyptávat, protože právě tam leží 
klíč k podivnému zločinu.

Pro milovníky napětí máme hned několik nových 
titulů: Robert Bryndza – Ďáblova cesta, Michaela 
Klevisová – Vraní oko a Jeffery Deaver – Ostrý řez. 
Autoři v nich nabízí nevšední a neotřelé zápletky, 
spíše psychologická dramata, která vyústí v násilí. 
Všechny přečtete jedním dechem a napětí 
až do poslední stránky je zaručeno už jmény 
úspěšných spisovatelů.

Z moravanské knihovny

Novinky pro nejmenší děti



Dne 3. 6. se připojila Obecní knihovna Moravany 
k akci Den pro rodinu a stala se jedním ze stanovišť, 
kde děti plnily různé úkoly. Báječnou atmosféru vám 
přiblíží následující fotografie. 

Z moravanské knihovny

Teď už nás všechny čeká krásné léto, prázdniny 
a dovolené. Všem přeji, ať se jim volno vydaří a ať se 
dál setkáváme mezi knihami všech žánrů. 
Miroslava Horejsková

Po dobu letních prázdnin mohou naši čtenáři využít obvyklou otevírací dobu knihovny         
kromě 24. 7. – 4. 8. 2023, kdy bude zavřeno z důvodu dovolené.



Farmářské trhy Moravany 
V sobotu 20. května 2023 proběhly jarní Farmářské 
trhy na návsi naší obce. Hlavní organizátorkou akce 
byla opět paní místostarostka obce Moravany Lucie 
Stroblíková. Bylo zde na 30 nejrůznějších stánků 
s různými dobrotami a s ručně vyráběnými výrobky. 
Mohli jste ochutnat či si zakoupit např. pralinky, 
koláče, různé druhy sýrů a masných výrobků, 
veganské výrobky, výborné zákusky, medové 
produkty, ovocné šťávy, pečené čaje, zavařeniny, 
nakládané sýry a uzeniny, limonády, různé druhy káv, 
nejrůznější voňavé koření a další.  
Potěšila nabídka různě barevných kytic z řezaného 
kvítí nebo dekorativní věnce se sušeného kvítí. Byly 
zde na prodej také medové svíčky a ručně pletené 
šály.  Ani naši domácí mazlíčci nepřišli zkrátka - byl tu 

stánek i pro ně a jejich pánečky. Zde jste mohli 
zakoupit různé krmivo, pamlsky, oblečky, tašky 
a další fajn zboží pro čtyřnohé kamarády. 
K poslechu, k prodeji, k tanci (tančily zejména 
dětičky) a k posezení u něčeho dobrého a u pivka 
nám po celou dobu hrála moravanská šestičlenná 
kapela DOUŠEK. Hrála výborně. 

Druhá a poslední letošní šance zažít farmářské 
trhy bude 23. září 2023, opět od 8 do 12 hodin. 

Reportáž z trhů sepsala a fotila Kateřina Polínková

Pozvánky



  

Mše svaté 

 kostel sv. Václava v Moravanech   kostel sv. Kříže v Nebovidech 

 neděle    9.00          sobota   18.00 

 středa    18.30 

 pátek    18.30 

Ohlédnutí se za Nocí kostelů 
V pátek 2. června proběhla v našich kostelích již 
tradiční akce Noc kostelů, při které se mohou 
návštěvníci seznámit s životem ve farnosti 
a navštívit jinak nepřístupná místa daného kostela. 
Také v Moravanech měli lidé možnost prohlédnout si 
náš kostel, nahlédnout do zvonice kostela, kde jsou 
umístěny čtyři zvony a podívat se na naši obec 
z takřka ptačí perspektivy. 

Venku pak probíhal hlavní program. S hudebním 
programem nejprve vystoupily děti ze základní 
a mateřské školy a kdo se nenechal odradit chladným 
větrným počasím, mohl zhlédnout netradiční 
divadelní představení Víti Marčíka Bajaja. Na pozadí 
klasického pohádkového děje si autor klade obecně 
lidské otázky o smyslu našeho života a našeho 
konání. Celé vystoupení bylo prokládáno osobitým 
humorem pana Marčíka, a tak si na své přišli nejen ti 
nejmenší, ale i jejich rodiče. 

Okénko do moravanské farnosti



Prázdniny, čas odpočinku  

„Bez volných chvil je člověk neúplný a jakoby 
rozkouskovaný na části.“ (Romano Guardini) 

ODPOČINEK MŮŽE BÝT: 
· příležitostí k zamyšlení nad sebou,  
· příležitostí k (pře)hodnocení životních cest, 
· příležitostí k pohledu na sebe a na život pod jiným     
  zorným úhlem,  
· příležitostí k načerpání sil pro tělo i ducha,  
· časem pro lidi blízké: děti, partnery, stárnoucí  
  rodiče, opuštěné přátele,  
· skvělou příležitostí, abychom zjistili, že i bez nás se   
  svět ani nezhroutí, ani nezastaví,  
· příležitostí k obdivování přírody.

Kdo se chtěl občerstvit, mohl ochutnat různé dobroty 
či vybrat si z velké nabídky mešních vín. Děti pak 
nejvíce ocenily přístroj na výrobu popcornu. Hlavní 
program pokračoval zajímavou přednáškou paní 
doktorky Dvořákové o ikonografii svatého Václava, 
který je patronem zdejšího kostela. 

Závěrečné zklidnění přineslo hudebně-meditační 
pásmo „Objevení Boží lásky“. Celým večerem se 
prolínal i doprovodný program, ve kterém si děti 
mohly zasoutěžit ve venkovní hře a vyplnit si kvíz 
o našem kostele, ostatní si mohli nakoupit výrobky 
v dobročinném jarmarku nebo si prohlédnout 
fotografie ze života farnosti. 

Program pro děti pak pokračoval i v sobotu 
dopoledne na farní zahradě, kde v rámci Dne 
pro rodinu děti hledaly dvojice zvířátek do Noemovy 
archy. 

ODPOČINEK NEMÁ BÝT:  
· dobou horečného pobíhání od města k městu, 
  od památky k památce, 
· časem pro sbírání dojmů k ohromení přátel,  
· vyplněn otrockou prací,  
· jiným výrazem  pro lenost a zahálku. 

KRITÉRIUM DOBRÉHO ODPOČINKU: 
Po dobrém odpočinku se člověk vrací do svého 
běžného prostředí a do své práce posilněn, s chutí 
a radostí. Ne s nechutí a unaven. Z dobré rekreace se 
člověk nemusí rekreovat. 

Ať tedy čas dovolených a prázdnin dokážeme prožít 
opravdu odpočinkově!  
za farnost Radka Slavíková

Okénko do moravanské farnosti



V letošním roce oslavuje Českomoravská 
myslivecká jednota významné jubileum. V roce 
1923 zahájila činnost jednotná organizace 
myslivců tehdejší Československé republiky. 

Je to cesta od nelehkých historických počátků plných 
nadšení a usilovné práce zakladatelů, významných 
osobností české myslivosti a lesnictví, až 
do současnosti. Bohužel v „této 
současnosti“ se myslivci často setkávají 
s nepochopením důležitých rolí české myslivosti 
v ochraně zvěře a krajiny. 

Česká myslivost je zapsána na Seznam nehmotného 
kulturního dědictví České republiky. Plánovité trvale 
udržitelné obhospodařování zvěře a jejího prostředí 
jako přirozená součást života na venkově je 
uskutečňováno právě díky síle jednotné myslivecké 
organizace. 

Červen - měsíc myslivosti, kladení mláďat 
a dodržování klidu v honitbách 
Příroda je v tomto období plná mláďat, která si 
zaslouží naši ochranu. Koncem května začíná 
spárkatá zvěř klást mláďata, objevují se druhé vrhy 
zajíců, hnízdí bažanti. Na tichých procházkách 
přírodou lze spatřit bachyně s malými selátky. To vše 
znamená hodně starostí a práce nejen 
pro mysliveckého hospodáře, ale i pro mysliveckou 
stráž, která zejména v této době je v honitbě skoro 
každý den a upozorňuje veřejnost, že bezohledné 
rušení zvěře a volné pobíhání psů je v tomto období 
pro zvěř velmi škodlivé.  

Na mladé zvěři dovedou udělat citelné škody jak psi, 
kočky, krkavcovití i dravá zvěř. Ohroženy nejsou 
jenom dospělé matky. Zejména mláďatům hrozí 
bezprostřední nebezpečí zadávením. Psi dále ruší 
na zemi hnízdící ptáky, kterým se při častějším 
opouštění hnízda snižuje líhnivost snůšky či hnízdo 
zcela opouštějí.  

Pokud někdo nalezne opuštěné mládě na louce či 
v blízkosti lesa, je nutno jej ponechat na původním 
místě a co nejdříve nejkratší cestou se vzdálit 
od tohoto místa, aby nezanechal pachovou stopu 
v blízkosti mláděte. Pokud bychom se mláďat 
dotýkali, můžeme ho svým chováním odsoudit 
na smrt, protože ho matka již nemusí přijmout.

Srnčí říje 
K hlavním událostem v druhé polovině července patří 
srnčí říje. V této souvislosti upozorňujeme řidiče, 
že v tomto období je zvýšená aktivita srnčí zvěře 
a zvyšuje se možnost nenadálého vběhnutí zvěře 
do vozovky. Řidiči jedoucí vyšší rychlostí prakticky 
nemají možnost zabránit střetu se zvěří, proto je 
na místě dodržovat přiměřenou rychlost a svou 
ostražitost zvýšit zvláště v lesních úsecích 
a v místech, kde je silnice lemovaná keři či vysokou 
travou. 

Škody na zvěři a sklizňové práce 
Pole s obilím a řepkou rychle dozrávají a jejich 
původně zelená barva se mění na odstíny hnědé. Léto 
je časem žní. Postupně kombajny sklízí ozimé 
ječmeny, řepku. Pole poskytující pro zvěř dostatek 
klidových a potravních možností se rázem 
po přejezdu kombajnu a podmítače mění na potravní 
poušť, bez zdroje potravy, bez krytu i vody pro zvěř.  

To přináší obrovské ztráty na zvěři. Moderní výkonné 
kombajny mají vysokou pojezdou rychlost. Žací lišty 
kombajnů mají záběr až 9 m, zvěř na jejich příjezd 
reaguje přimáčknutím k zemi a na to doplácí svým 
životem. Mnoho zvěře zahyne i při sběru slámy. 
Drobná zvěř se cítí pod řádkem slámy v bezpečí. 
Ve skutečnosti je to past, protože rychle jedoucí 
sběrací ústrojí lisu nebo sběracího vozu bez plašícího 
zařízení nedá zvěři žádnou šanci. 

Při seči pícnin a luk, organizují myslivci vyhnání 
zvěře s pomocí lovecky upotřebitelných psů. 

Plašiče zvěře jsou sice povinnou výbavou sklizečů 
píce, avšak ve většině případů tato povinnost není 
ze strany zemědělců dodržována. Proto zůstává 
nejúčinnější metodou zabránění škod na zvěři 
vyhánění zvěře z porostů před sečením přímo 
myslivci s pomocí lovecky upotřebitelných psů.  

Uživatelé pozemků by měli informovat myslivce 
o plánované sklizni pícnin, aby mohli zajistit projití 
porostů a vyhnání zvěře za pomoci lovecky 
upotřebitelného psa, který dokáže bez problémů 
nalézt i čerstvě nakladená mláďata, která následně 
myslivec dopraví zabalené v chomáči trávy 
do bezpečí. Tímto způsobem lze zachránit i snůšky 
na zemi hnízdících ptáků, které by jinak sklizňová 
technika zničila. 

Uživatel pozemku by měl těsně po vyhnání zvěře 
zahájit sklizeň. 

Žně mají i predátoři protože zvěř po sklizni nemá 
tolik možností úkrytu a zvláště drobná zvěř zažívá 
v tomto období citelné ztráty.

Myslivost



Ani v tomto čase nepochybujeme o aktivní i pasivní 
podpoře našich spoluobčanů prospěšné v tomto 
snažení. Věříme, že se nám společně podaří zastavit 
vzrůstající nápor na místní faunu a flóru. Ty jsou 
v poslední době ohroženy nejrůznějšími vlivy, 
z nichž je to především stavební rozmach, dále počet 
domácích zvířat - zvláště psů a jejich venčení mimo 
obec, přičemž jejich volné pobíhání je nebezpečné 
zvláště v době hnízdění zvěře, v době kladení mláďat, 
na což pamatují i některé zákonné normy jako 
například zák. č. 449/2000 Sb. v paragrafech 9 a 10 
(zákaz volného pobytu domácích zvířat včetně koní 
v honitbě). 

Se sedmi miliony lidí, provozujících myslivost 
v rámci EU, představuje myslivecká obec jednu 
z nejlépe organizovaných sítí s honitbami 
rozprostírajícími se po celém evropském venkovu. 
Tak se stávají nadšenci tvorby a ochrany přírody 
společně s hospodáři pečujícími o zemědělské, lesní 
i vodní plochy objektivními spojenci. 

A i my jsme připraveni pokračovat v práci: 
pro zachování naší přírody cestou dlouhodobého 
jejího rozumného využívání.

Pro zachování pestrosti - druhového bohatství místní 
fauny a flóry. Pro rozumné obhospodařování volně 
žijících živočichů a jejich přirozených biotopů. 
Pro zachování živého venkova. 

Čeští myslivci slaví v červenci den sv. Prokopa jako 
patrona lovců, neboť ten vzal v ochranu laň a tím 
naznačil, co máme činit i my. Věříme ve vás, že máme 
i my své věrné spojence při ochraně naší krásné 
okolní přírody. 
Za Myslivecký spolek Moravany 
Renata Horáková 

Myslivost, včelaření

Včelařské okénko 
Moravanské včeličky se letos mohou těšit 
z nektarodárného úhoru, který je dle osevního 
plánu celkem na dvou místech. Nektarodárný úhor 
je směs 6 plodin (světlice barvířská, svazenka 
vratičolistá, mastňák habéšský, lnička setá, hořčice 
bílá a hořčice žlutá). Tato směs by měla zaručit 
dlouhodobě kvetoucí porost, která láká nejen včely, 
ale i všechny opylovače. 
redakce 

Fotografie: 
nahoře - mastňák habéšský, 
uprostřed - světlice barvířská, 
dole - svazenka vratičolistá, hořčice bílá,  
lnička setá. 



Invazní druh sršně asijské se šíří v Evropě 
Invazijní sršeň asijská/vosa čínská (Vespa velutina 
nigrithorax) by mohla dorazit i do Česka, tvrdí 
odborníci. Včelaři se obávají rozsáhlých škod 
na včelstvech a žádají veřejnost o pomoc 
s mapováním podezřelých hnízd. 

Sršně asijské se v uplynulých letech rozšířily zejména 
ve Francii a Německu. Včela medonosná je pro tuto 
sršeň významnou pochoutkou. Včely sršeň ohrožuje 
zejména na konci léta a začátkem podzimu. V té době 
sršně asijské vychovávají budoucí královny, 
pro královny potřebují velké množství potravy. Tu 
jim zajišťují ve velkém právě včely, které se v tu dobu 
připravují na zimu.  

Hlavní zbraní je jejich početnost a vitalita, se kterou 
se královny množí a šíří dál. Jediné hnízdo o průměru 
až 80 cm dokáže vyprodukovat stovky královen, které 
přezimují v zemi a na jaře založí nové kolonie. Sršně 
asijské si staví svá hnízda v korunách stromů, někdy 
také pod keři.  

Sršeň asijská nám výrazně snižuje biodiverzitu – 
jedno sršní hnízdo zkonzumuje za sezonu milion 
jedinců hmyzu. Přičemž včely medonosné tvoří 30 až 
60 procent jídelníčku tohoto invazního druhu. 
  
Tento druh sršní má asi zhruba jeden centimetr 
dlouhé žihadlo obsahující jed. Člověk může 
bez problému zvládnout 20 bodnutí na každý 
kilogram tělesné váhy. Jiná situace ovšem nastává 
u lidí trpících alergiemi a také u dětí. 

Sršně provokují k útoku zářivé barvy, přitahují je 
parfémy a vody po holení. dráždí je i pach alkoholu.  
V žádném případě neprovokujte aktivní kolonii – 
nemuselo by se vám to vyplatit. Pokud upoutáte 
jejich pozornost, neutíkejte. Sršně jsou mnohem 
rychlejší a vydrží člověka pronásledovat klidně 
i na vzdálenost jednoho kilometru. Místo útěku se 
skrčte k zemi, nehýbejte se a zakryjte si hlavu. 

Porovnání zadečku sršně asijské (vlevo) a sršně 
evropské (vpravo):

Včelařské okénko

Včelaři se proto snaží na invazní druh upozornit 
a informovat veřejnost. Zapojení veřejnosti je totiž 
pro omezení sršně asijské podstatné. 

Při nalezení podezřelého jedince nebo hnízda je 
třeba se pokusit udělat fotografii sršně a poslat ji 
orgánům ochrany přírody, které mají v kompetenci 
analýzu invazních druhů.  

Pokud naleznete sršeň asijskou, prosím zašlete 
o tomto výskytu zprávu (s fotografiemi druhu 
a lokality a identifikací místa nálezu – optimálně 
GPS či zákres v mapě nebo alespoň výstižný 
popis lokality) na email: 
invaznidruhy@nature.cz.  

Další možností k zaznamenání nálezu je využití 
mobilní aplikace BioLog.  

Více informací k invazivním druhům a systému 
včasného monitorování naleznete na stránkách 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR:  
www.nature.cz. 

Zdroj:  
www.prirodovedci.cz 
www.nature.cz



Ohlédnutí za Pohádkovým potokem 2023



Přemýšlíte, kam dát od září vaši předškolačku 
na gymnastiku nebo tanec? Máme pár tipů. 
Sportovní klub moderní a estetické gymnastiky 
MANTILA Brno 
Klub se věnuje moderní i estetické gymnastice. Dbá 
na kvalitní přípravu pro všechny závodnice SK MG 
MANTILA Brno. Příprava probíhá v halách v Kohoutovicích, 
Bystrci a v Žabovřeskách. Klub každoročně pořádá domácí 
soutěže jak v moderní, tak v Estetické (skupinové) 
gymnastice. Závodnice se snaží co nejlépe reprezentovat 
na pohárových, oblastních i mistrovských soutěžích 
pořádaných ostatními oddíly a svazy moderní a estetické 
(skupinové) gymnastiky. Přípravka nejmenších trénuje 
dvakrát týdně jednu hodinu v tělocvičně v ZŠ Chalabalova 
v Kohoutovicích. S vyšším věkem gymnastek roste i počet 
tréninkových dnů. A narůstá i počet možných tělocvičen, 
kde se trénuje (Vejrostova, Chalabalova, Nebovidy atd.) 

Za zmínku stojí, že juniorské gymnastky z Mantily z týmu 
Smilles na Finále Mistrovství Evropy & Světového poháru 
v ESG 2023 ve Vantaa (Finsko) vybojovaly úžasné 4. místo. 

Na Mistrovství republiky v estetické gymnastice 
v červnu 2023 za Mantilu o medaile v různých věkových 
kategoriích bojovaly i moravanské gymnastky. Cenné 
medaile z mistrovství nakonec do Moravan přivezly 
hned čtyři gymnastky: 
Elly Matušková (bronzová medaile, tým Motýlci), 
Kristýna Smuniewska (stříbrná medaile, tým  Monkeys), 
Mia Zukalová (stříbrná medaile, tým Piškotci), 
Delia Tomancová (stříbrná medaile, tým Piškotci). 

(Fotografie nahoře-Monkeys, uprostřed-Motýlci, fotografie 
dole-Piškotci.)

Sport - gymnastika, tanec



Brněnský Sportovní klub TART Moravská Slavia  
TART Moravská Slavia patří ke sportovním klubům moderní (individuální) 
gymnastiky s mnohaletou tradicí. 
Věnujeme se přípravě závodnic od jejich prvních 
gymnastických krůčků až po trénink 
reprezentantek v mistrovské třídě. Klub je stálým 
dodavatelem gymnastek do reprezentačního 
družstva. Tréninky jsou časově i fyzicky velmi 
náročné, ale odměnou jsou výborné výsledky 
svěřenkyň ve všech věkových kategoriích. 

Manažerkou klubu je Blanka Mlejnková, která je 
zároveň předsedkyní Českého svazu moderní 
gymnastiky a mezinárodní rozhodčí. 
Na Olympijských hrách v Londýně byla vyhlášena 
nejlepší rozhodčí závodu moderních gymnastek. 

Za tento klub závodila v roce 2023 na svém prvním 
Mistrovství České republiky i Niki Penková 
z Moravan.  

Taneční studio B-Fresh 
B-Fresh působí v Brně od roku 2005. Za dobu jeho působení vychovali 
nespočet tanečníků a tanečnic napříč všemi generacemi. Zaměřuje se 
výhradně na Street Dance a styly patřící do Urban kultury. Tréninky jsou 
na ul. Klobásova ve Starém Lískovci. Děti trénují již od 3 let. V soutěžní 
skupině Děti Mini Crew trénuje s týmem CiniMINIEs Alice Macháčková 
z Moravan. Vyhráli 1. místo na Regionálním kole formací/Brno +JMK, 
1. místo na Mistrovství Moravy a 2. místo na Mistrovství ČR Street Beat.

Sport - gymnastika, tanec

Taneční Studio Wiliams dance Academy Brno  

Wiliams dance Academy na ulici Jeneweinova v Komárově se pod vedením 
Viléma Vidrase od roku 2016 věnuje převážně stylu Disco a contemporary. 
Přípravný kurz pro nejmenší od 3 do 6 let probíhá zábavnou formou jednou 
týdně. Hlavní je naučit se základy tance, protažení těla a vnímat hudbu. 

Soutěžní týmy mají v průběhu sezóny velkou motivaci v podobě šesti 
velkolepých soutěží v týmových choreografiích. Béčkové týmy soutěží proti 
dalším začínajícím a mírně pokročilým týmům. Céčkové týmy jsou přípravné 
kurzy pro začínající tanečníky v jakémkoli věku. Pokud jste pokročilí, můžete 
se stát součástí áčkových týmů. 

Team Mini A (děti do 7 let), a s ním Karolína Penková (dvě fotografie vlevo) 
a Emma Schwandtnerová (fotografie dole vpravo horní tanečnice), obě 
z Moravan, se ve velké konkurenci umístil na 1. místě na Mistrovství republiky 
Taneční skupiny roku 2023 se svou disco choreografií Where Did the Sun Go 
a na 3. místě s contemporary choreografií Secret Garden.



Z judistického oddílu „JUDOMIREK“ 
Dne 27. 5. 2023 jsme v Moravanech 
v dopoledních hodinách uspořádali závody 
našeho oddílu „JUDOMIREK“. 
Akce se zúčastnilo 20 dětí z Moravan, 
Modřic, Ořechova a dalších vesnic v okolí. 
Judisté byli rozděleni podle váhy do dvou 
skupin, vyhrálo družstvo cvičící v Ořechově. 
Přišli se podívat rodiče i fanoušci, atmosféra 
byla skvělá. Někteří judisté se závodů již 
před covidem zúčastnili, pro další se jednalo 
o novou zkušenost, ale udatně bojovali 
všichni. Tímto také děkujeme obci 
Moravany a všem zúčastněným za podporu. 

Dne 3. 6. 2023 při příležitosti oslav „Dne 
dětí“ v Moravanech proběhla ukázka judo 
tréninku. Počasí nám přálo, cvičili jsme 
na hřišti a i tady naši judisté podali parádní 
výkon. 

Byla to dvě příjemná sobotní dopoledne, 
jsme na své cvičence hrdí a v září jedeme 
dál... 
Hezké prázdniny! 
Trenéři Mirek Slavík a Dáša Maršálková 

Sport - judo

Termín náboru do našeho oddílu 
"JUDOMIREK" zveřejníme začátkem září, 
těšíme se na nové členy.



Z klubu TROOPERS 
Školní rok utekl jako voda a u florbalové sezony 
tomu nebylo jinak. Nyní už je na čase na chvíli 
zapomenout na florbalky. O své slovo se hlásí letní 
příprava. Tedy běhání s posilováním, nepříliš 
oblíbená část sezony. 

Mládeži se vedlo skvěle. Opět se nám podařilo splnit 
to, proč florbal hrajeme – tedy abychom se jím bavili. 
V posezónním turnaji Ostravské hry si naše přípravka 
po skvělých výkonech odvezla stříbrné medaile. 
Nejenže tak budou vzpomínat na úžasné momenty, 
ale navíc jim bude medaile připomínat i fenomenální 
úspěch. Kuba Sedlák z mladších žáků a jeho 
spoluhráči zase nezapomenou na to, když vteřinu 
před koncem šestnáctifinále Kuba proměnil 
samostatný únik, vstřelil rozdílový gól a nasměroval 
svůj tým mezi 16 nejlepších týmů turnaje. Zážitků 
bylo nespočet a věříme, že jsme klukům i holkám 
pomohli v tom, aby se stali lepšími lidmi – což je 
posláním klubu. 

Elitní tým mužů v této sezoně načerpal bohaté 
zkušenosti v druhé nejvyšší soutěži. I když závěr 
nedopadl tak, jak si představovali (v baráži je 
porazila Opava, a tak sestoupili), na sezoně najdeme 
spoustu pozitiv – ať už zapracování skvěle hrajících 
talentovaných juniorů Marka Jedličky, Ondry 
Trávníčka a Marka Paulíka, nebo třeba otočení série 
s Chomutovem. V Národní lize příští rok se celý tým 
bude moci o tyto zkušenosti opřít a věříme, že se 
opět porveme o návrat do 1. ligy. 

A co děláme přes léto?           
To sledujte na našich sociálních 
sítích Instagram a Facebook. 

Pěkné prázdniny, 
klub s moravanským srdcem 
TROOPERS

Sport - TROOPERS
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